REQUERIMENTO DE APLAUSO

R E Q U E R I M E N T O  D E  V O T O  D E
APLAUSOS ao Padre Tiago Síbula e à
Paróquia Matriz de Santo André pela
Comemoração do Dia do Padroeiro da
cidade, o Santo André, em 30 de
novembro de 2024.

Senhor Presidente

No dia do padroeiro Santo André, em 30 de novembro, a Paróquia comemorou através de
uma emocionante procissão em devoção ao nosso patrono. A participação do público de fiéis
foi esplendorosa, onde uma multidão acompanhou o andor de Santo André pelas ruas do
bairro Vila Assunção, em torno da Igreja Matriz , em linda demonstração de fé e devoção.

Todos os fiéis se uniram ao longo do percurso, homenageando o padroeiro com orações e
enfeites, criando um cenário de profunda espiritualidade e união, finalizando com a Missa
solene.

Com 110 anos, a Paróquia de Santo André, foi a primeira Igreja construída na cidade. Sua
história começa em meados do século 19, com a construção da ferrovia de Santos - São
Paulo  e  a  chegada dos imigrantes  italianos.  Em 1890,  com a instalação da fábrica  de
tecelagem "Ipiranguinha", mais famílias, de origem italiana em sua maioria, vieram morar
nessa localidade. Não havendo assistência religiosa na época, organizada pela igreja, os
próprios moradores, organizavam os eventos, onde havia orações, catequese, procissão e
devoções. Inicialmente, reuniam-se em uma sala cedida por amigos. Depois montaram algo
parecido com uma capela, colocavam a imagem de Nossa Senhora do Carmo, para ser
venerada.  Pe.  Faustino  Consoni,  missionário  Scalabriniano,  residente  no Ipiranga,  SP,
começou a prestar serviço religioso ao povoado em formação.

A Paróquia Matriz de Santo André foi criada pelo arcebispo metropolitano de São Paulo, Dom
Duarte Leopoldo e Silva em 21 de dezembro de 1911 para atender os fiéis  no imenso
território de Santo André que limitava com: São Bernardo do Campo, Ribeirão Pires, Moóca e
Penha. Nesta região, os fluxos migratórios vindos da Europa, principalmente da Itália, eram
frequentes e a necessidade de um atendimento especial, através de um carisma específico
fazia-se necessário. A abertura às outras culturas faz a diferença na nossa comunidade
paroquial.

Hoje,  revendo  a  história  da  paróquia,  agradecemos  a  Deus  por  esses  pioneiros,  que
marcaram o  início  da  trajetória  da  Matriz  de  Santo  André.  Para  honrar  esses  nossos
antepassados, cabe-nos descobrir hoje como viver e levar adiante a fé cristã no mundo atual

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

com suas luzes e sombras.

Em 2018 como Presidente da Câmara Municipal de Santo André o Vereador Pedro Luiz de
Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), protocolou Projeto de Lei CM nº 181/2018, e
instituiu como Padroeiro deste município SANTO ANDRÉ, e incluiu a data no calendário oficial
de datas e eventos deste município, comemorado anualmente dia 30 de novembro. Tornou-
se lei nº 10.243 de 22 de novembro de 2019.

Considerando a posse do Padre Tiago José Síbula da Silva, como pároco da Igreja Matriz, em
2022, pudemos constatar a habilidade de liderança, sensibilidade e a força que o Padre
Tiago tem com toda a comunidade, por sua notável trajetória por todas as paróquias que já
esteve, desde quando era seminarista.

Diante ao exposto,

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, o VOTO DE APLAUSOS ao Padre Tiago Síbula e
à Paróquia Matriz de Santo André pela Comemoração do Dia do Padroeiro da cidade, o Santo
André, em 30 de novembro de 2024.

 1) Jean Dickson Saint-Claire - Pároco Paróquia Matriz de Santo André, 2) Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo  Diocese de Santo André , 3) Tiago

Síbula - Pároco  Igreja Matriz de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-02T13:25:07-0300

		2024-12-02T13:27:01-0300

		2024-12-02T14:44:36-0300

		2024-12-02T14:50:07-0300

		2024-12-02T15:12:07-0300

		2024-12-02T15:14:39-0300

		2024-12-02T15:18:19-0300

		2024-12-02T15:45:24-0300

		2024-12-02T15:54:27-0300

		2024-12-02T16:23:04-0300

		2024-12-02T16:26:47-0300

		2024-12-02T16:47:59-0300

		2024-12-02T17:01:14-0300

		2024-12-02T18:22:45-0300

		2024-12-03T09:38:39-0300

		2025-01-16T10:03:05-0300